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og der er gennemsnitlig 15 Mands Besæt- 
ning og 6 Passagerer. Efter dette skulde 
Forbruget blive 0,025 Liter om Dagen pr. 
Individ og svare til 1,9 Liter om Aaret. Nu 
maa man erindre, at de ombordværende i 
Skibene, baade Passagerer og Mandskab, 
hovedsagelig er Mænd. 

Der er derefter spurgt mig personlig, 
hvorledes min Stilling vilde være til Alkohol- 
spørgsmaalet paa Grønland, efter at det er 
rejst hernede af en Mand, der har et. ikke 
ringe Kendskab til Grønland, og hvad jeg 
eventuelt tænker mig at foretage. Saa vidt 
jeg har kunnet skønne, har man krævet 
en Forandring i de bestaaende Forhold, 
ud fra den Betragtning, at der var en Skel- 
sætning, idet man ikke vilde betro Grøn- 
lænderne udenfor Embedsmændenes eller 
Funktionærernes Kreds nogen Alkohol, 
medens de Danske og de Grønlændere, der 
er ansatte ved Administrationen deroppe, 
kan faa det. Jeg er ikke i Stand til helt at 
bedømme Forholdet, men saa vidt jeg kan 
skønne, har der ikke hidtil været noget 
Modsætningsforhold mellem den danske 
og den grønlandske Befolkning paa Grund 
af dette Forhold. Grønlænderne har den 
Opfattelse, at det er rigtigt, at de ikke har 
haft Adgang til at faa Alkohol, og der fore- 
ligger ikke for mig noget Vidnesbyrd om, 
at de Danske har misbrugt deres Stilling 
deroppe, udover dette, at en enkelt ikke 
har kunnet holde Maade med den Ration, 
der blev ham tildelt, men det har ført til, 
at han herefter slet ingen Ration har faaet. 
Jeg vil i øvrigt gøre den Bemærkning, at 
det ikke altid er let at faa Danske, som 
egner sig til at tage op til Grønland, til at 
tage derop, og jeg tror, man skal tage dette 

. : Forhold i Betragtning og ikke gøre det 
endnu vanskeligere, end det allerede er, 
for Regeringen at faa de dygtigste, de 
dueligste Mænd til at tage op til Grønland 
for at deltage i Styrelsen deroppe. Jeg har 
min Opmærksomhed henvendt paa Spørgs- 
maalet, efter at det nu er rejst, uden at 

I jeg dog vil være i Stand til paa nærværende 
Tidspunkt at udtale mig yderligere om det, 
der nu foreligger. Kun kan jeg sige, at 
selv om det ligger i Ministerens Haand at 
afgøre dette Spørgsmaal suverænt, kort sagt 

. at forbyde Alkoholtilførsel til Grønland 
baade til Danske og til Grønlændere, vil jeg 
nærmest være tilbøjelig til at mene, at det 
er et Spørgsmaal af saa vidtrækkende 
Betydning, at det vil være urigtigt ikke, at 
lade Rigsdagen votere i Sagen, inden Af- 
gørelsen endeligt trænes. 

De ærede Medlemmer Hr. N. P. Jensen 
I홢 og I Hr. Korsgaard har gjort nogle Bemærk- 

ninger om den Sum, Christians borg er op- 
ført til i Status, ligesom der ogsaa er gjort 
nogle Bemærkninger 0111 Forrentningen af 
det Beløb, Slottet er opført til." I Status 
staar Slottet opført til 48 Mill. Kr. Da jeg 
ved forskellige Lejligheder har erfaret, at 
man har. den fejlagtige Opfattelse, at Chri- 
stiansborg, det vil sige Rigsdagsbygningen 
og Kongefløjen, nu skulde staa Staten i 
48 Mill. Kr., har jeg fundet det rigtigt ved 
denne Lejlighed; at give Folketinget en 
Forklaring over, hvorledes Forholdet virke- 
ligt er. 

Ved den 4de almindelige Ejendoms- 
skyldvurdering, altsaa ikke den sidste, men 
den rorudgaaende, blev Christiansborg ansat 
til en Værdi af 48 Mill. Kr. Heraf var 
Grundværdien 8 290 000, Kr., saaledes at 
de Bygninger, déT findes heroppe, baade 
Ridebanebygningen, og hvad der i øvrigt 
hører til Christiansborg, blev sat til en 
Værdi af 39 710 000 Kr. Brandassurancen 
var samtidig 34 611 200 Kr. Denne Vur- 
dering er nu forandret ved den 5te alminde- 
lige Ejendomsskyldvurdering. Ved denne 
er Christiansborg sat til en Værdi af 50 Mill. 
Kr., og heraf er Grunden sat til 10 Mill. Kr., 
saaledes at Bygningerne efter Vurdering 
repræsenterer eii Værdi af 40 Mill. Kr. Ved 
den Status, der er _ optaget pr. 31. Marts 
1924, er den 4de almindelige Ejendomsskyld- 
vurdering lagt til Grund, idet Qverskyld- 
Raadet, hvorfra Indenrigsministeriet plej er 
at faa sine Oplysninger, erklærede, at Ejen- 
domsskyldværdien ved den 5te Vurdering 
ikke kunde foreligge før i Løbet af Sommeren. 

Til Dato har Statens Udgift til Chri-" 
stiansborgs Genopførelse m. m. i alt an- 
draget 14 986 349 Kr. 21 Ø., og dette Beløb 
fordeler sig saaledes: Til Christiansborgs 
Genopførelse 12 156 186 Kr. n50 _ 0., til 
Slottets Forsyning med : Bygningsinventar 
403 518 Kr. 92 Ø., til Udsmykning af Rigs- 
dagens Lokaler 235 000 Kr., til Udsmykning 
af Højesterets Lokaler 88 959 Kr. 29 Ø., 
til Montering af de kongelige Repræsen- 
tationslokaler 381 304 Kr. - 09 Ø . ,  t i l  Mon- 
tering af Rigsdagens Lokaler 1 345 850 Kr. 
67 0., til Opvarmning af Slottet 133 168 
Kr. 21 0. I alt 14 986 349 Kr. 21 Ø. 

Ærede Medlemmer vil erindre, at der 
efter Branden blev indsamlet forskellige 
Midler, dels til. Slottets Opførelse, dels til 
Udsmykning. Ved Indsamlingen til, som ' 
det hed, Kongeborgens Genopførelse, blev 
der tilvejebragt et Beløb af 461 000 Kr. 
Deraf er forbrugt 364 000 Kr., der er 97 000 
Kr. i Behold endnu. Desuden blev der fore- 
taget forskellige Indsamlinger. Komiteen 
for Nationalsubskriptionen i Anledning af 


